[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 марта 2025 г. № 385
О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского муниципального округа Архангельской области

В целях сохранения и стабилизации социально-экономической ситуации Онежского муниципального округа Архангельской области, улучшения платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов Онежского муниципального округа администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского муниципального округа Архангельской области.
2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского муниципального округа Архангельской области согласно приложению № 1.
2.2. Состав комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского муниципального округа Архангельской области согласно приложению № 2.
3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»:

от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 30 января 2020 года № 118 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 22 января 2021 года № 79 «О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 13 мая 2022 года № 658 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 23 января 2023 года № 187 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 17 августа 2023 года № 1606 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226                                          «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 5 февраля 2024 года № 137 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

 от 20 марта 2024 года № 337 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 22 мая 2024 № 699 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района»;

от 5 июля 2024 года № 942 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 февраля 2019 года № 226 «О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Исполняющий обязанности

главы Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                     А.М. Мерзенева
Приложение № 1

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области

от 25 марта 2025 г. № 385

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности

предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории

Онежского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Онежского муниципального округа Архангельской области (далее - Комиссия) создается с целью решения вопросов, связанных со снижением задолженности и предотвращением образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги (далее - ЖКУ), выработки мер, направленных на сокращение образовавшейся задолженности, повышение эффективности сбора платежей.

1.2. Комиссия является координирующим рабочим органом, действующим на постоянной основе.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом администрации Онежский муниципальный округ Архангельской области и настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия Комиссии
2.1. Задачами Комиссии является:

осуществление взаимодействия с организациями жилищно-коммунального хозяйства по вопросам сокращения задолженности за ЖКУ;

рассмотрение и обобщение результатов реализации мероприятий, направленных на снижение задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса за ЖКУ;

рассмотрение предложений организаций жилищно-коммунального хозяйства, предприятий топливно-энергетического комплекса по вопросам улучшения платежной дисциплины потребителей коммунальных ресурсов Онежского муниципального округа;

осуществление, в пределах своей компетенции, контроля за выполнением решений комиссии.
2.2 Комиссия осуществляет следующие полномочия:
- направляет запросы в организации жилищно-коммунальной сферы по вопросам задолженности по оплате ЖКУ;

- заслушивает на своих заседаниях руководителей управляющих компаний, юридических лиц и иных организаций, работающих в сфере оказания ЖКУ и поставки ресурсов по вопросам сбора с населения платежей за ЖКУ и оплате за поставленные ресурсы;

- проводит анализ динамики состояния задолженности с учетом определения эффективности принимаемых мер по ее снижению;

- оказывает содействие должникам за ЖКУ по вопросам получения различных видов социальной помощи;

- проводит индивидуальную разъяснительную работу с должниками по платежам за оказанные ЖКУ;

- разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности по оплате за ЖКУ и поставленные топливно-энергетические ресурсы.
3. Состав и порядок работы Комиссии
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии.

Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Онежского муниципального округа.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, в случае его отсутствия - заместитель председателя.

Секретарь Комиссии формирует повестку заседания Комиссии; ведет и оформляет протоколы Комиссии; обеспечивает рассылку уведомлений, протоколов и выписок из протоколов Комиссии членам Комиссии, потребителям ЖКУ, заинтересованным лицам.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. Все члены Комиссии пользуются равными правами при решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии имеет право письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Комиссии.
Граждане, не выполняющие обязательства по оплате ЖКУ, представители бюджетных учреждений, организаций, имеющих задолженность по оплате ЖКУ, приглашаются на заседание Комиссии заказным письмом (с уведомлением) за подписью председателя Комиссии с указанием времени и места проведения заседания.
Принятые Комиссией решения оформляются в течение 3 рабочих дней протоколами заседания, которые подписываются председателем или его заместителем, проводившим заседание, и секретарем Комиссии, доводятся до заинтересованных лиц и носят рекомендательный характер.

Контроль за исполнением принятых Комиссией решений осуществляет первый заместитель главы администрации Онежского муниципального округа.
Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на принимаемые комиссией решения.

Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из состава комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 25 марта 2025 г. № 385

Состав
межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности

предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями

Онежского муниципального округа Архангельской области
	Коголева Людмила Юрьевна
Шешин Олег

Юрьевич

Пономарева

Татьяна Викторовна
Хананеина Юлия

Борисовна

Дуганова Мария

Александровна
Ефимова Ольга

Павловна

Антонов Андрей

Николаевич

Масленников

Алексей Николаевич

Кухтин Владимир

Александрович

Некрасов Алексей

Григорьевич

Климус Сергей

Борисович

	- заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления, председатель комиссии

 - заместитель главы администрации - начальник Управления по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре, заместитель председателя комиссии

- главный специалист бюджетного отдела финансового управления, секретарь комиссии

- начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства, начальник отдела по жилищным вопросам, член комиссии

- начальник отдела экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», член комиссии

- начальник правового отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», член комиссии

- начальник отдела Онежского отделения ПМРО  ООО «ТГК-2 Энергосбыт»                         (по согласованию)

- руководитель ООО «Предприятие котельных и тепловых сетей» (по согласованию)

- руководитель ОАО «Онега-Энергия»                (по согласованию)

- руководитель ООО «Онега-ВК»                          (по согласованию)

- руководитель МУП «Покровская РК»                  (по согласованию)

0225032503850
0225032503850